sibi quenque cōfūlere: neminem esse, qui alterū diligat, nisi  
Iua causa: mortem non esse metuendam forti viro, regū-  
lum dolorem, quin, etiam si torqueatur, si vratur, nihil se  
curare dicat. Est plane, cui quisquam puit hanc vocē vni-  
esse sapientis, qua potest latronibus aptissime comodari.

18 Alij autem contraria his differunt; superesse animas post  
mortem. Et hi sunt maxime Pythagorici, ac Stoici. quibus  
et si ignoscendum est; quia verum sentiunt: non possem u-  
lmen non reprobendere eos; quia non scientia, sed casu inci-  
derunt in veritatem. itaq; in eo ipso, quod recte sentiebat,  
aliquid errarunt. Nam cum timerent argumentum illud,  
quo colligitur, necesse esse, ut occidant anima: cum corpori-  
bus, quia cū corporibus nascuntur: dixerunt non nasci animas,  
sed insinuari potius in corpora, & de aliis in alia mi-  
grare. Non putauerunt alter fieri posse, ut supersint anima  
post corpora, nisi videatur fuisse ante corpora. Parigi-  
tur, ac prope similis error est partis vtriusque. Sed hanc  
præterito falsa est, illa in futuro. Nemo enim vidit, quod  
est verissimum, & nasci animas, & non occidere: quia, ut  
hominis. vi.n. id fieret, aut que ratio esset homines nescierūt. Multi ergo  
ex ijs, quia eternas esse animas suspicabantur; tanquam  
in cœlum migraturi essent, sibi ipsis manus intulerunt, vt  
Cleanthes, vt Chrysippus, vt Zenon, vt Empedocles, qui  
in ardenti Aetna specum intempesta nocte deiecit, vt  
cum repente non apparisset, abiisse ad Deos crederetur:  
& ex Romanis Cato, qui fuit in omni sua vita Socratis  
vanitatis imitator. Nam Democritus in alia fuit persua-  
sione. Sed tamen Sponte sua leto caput obuius obtulit ipse,  
quo nihil sceleratus fieri potest. Nam si homicida, nefarium  
est; quia dominus extictor est: eidem sceleri obstitutus est,  
qui se necat; quia dominem necat. Immo vero maius est  
id facinus existimandum est, cuius ultio Deo soli subiaceat.  
Nam sicut in hanc vitā nō nostra sponte venimus, ita rur-

sus ex hoc domicilio corporis, quod tuendū nobis assignatū  
est; eiusdē iussu recedendū est, qui nos in hoc corpus indu-  
xit, tādiu habitaturos, donec iubeat emitti. et si vis aliqua  
inferatur, aqua mente id ferendū est; cum extincta inno-  
centis anima inulta esse non possit; habeamusq; \* vindicem iudicem  
magnum; cui soli vindicta integra semper est. Homicida igit  
tur illi omnes philosophi, et ipse Romana sapientia princeps  
Cato: qui ante quam se occideret, perlegisse Platonis librū  
dicitur, qui est scriptus de aeternitate animarum; & ad  
summū nefas philosophi auctoritate compulsus est. & hic  
tamen aliquam moriendi causam videtur habuisse, odium  
seruitutis. Quid Ambraciotes ille; qui, cum eundem li-  
brum perlegisset, præcipitem se dedit, nullam aliam ob cau-  
sam, nisi quod Platoni credidit? Execrabilis prorsus, ac fu-  
gienda doctrina, si abigit homines à vita. Quid si scisset  
Plato, atque docuisset, à quo, & quomodo, & quibus, &  
qua ob facta, & quo tempore immortalitas tribuatur; nec  
Cleombrotum impegitset in mortem voluntariam, nec Ca-  
tonem; sed eos ad vitam, & iustitiam potius eruditus.  
Nam Cato videtur mihi causam quasi se morieundi, non  
tam vt Cesarem fugeret, quam vt Stoicorum decretis ob-  
temperaret, quos sectabatur; nomenq; suum grandi ali-  
quo facinore clarificaret. cui quid mali accidere potuerit,  
si rueret; non inuenio. C. enim Caesar, vt clemens erat,  
nihil aliud efficere volebat, etiam in ipso belli ciuili  
ardore; quam vt bene mereri de Repub. videretur, duo-  
bus optimis ciuibus, Cicerone & Catone, seruatis. Sed re-  
deamus ad eos, qui mortem pro bono laudant. De vita  
quereris: quasi vixeris, aut vñquam tibi ratio consisterit,  
cur omnino sis natus. Non ne igitur tibi verius ille, & com-  
munis omnium pater Terentianum illud iure increpaue-  
rit? Prius disce, quid sit vivere. si displicebit vita, tum istoc  
vixit. In dignaris te malis esse subiectum: quasi quicquam  
mercaris

meretū boni, qui patrem, qui dominum, qui regem tuum  
nescis: qui quānus clarissimam lucem intueris oculis,  
mente tamen cucus es, et in profundis ignorantiae tenebris  
iaces. que ignorantia efficit, ut quosdam dicere non pa-  
deret, siccirco nos esse natos, ut scelerum pēnas lacrimas.  
video quo quid delirius dici posse, non inuenio. Vbi enim, vel  
que scelera potuimus admittere, qui omnino non fauimus?  
Nisi forte credemus incepto illi seni, qui se in priori vita  
Euphorbum fuisse mentitus est. Hic credo, quod erat vigo-  
bili genere natus, familiā sibi ex Homeri carminibus ado-  
ptauit. O miram, & singularem Pythagorae memoriam!  
O miseram obliuionem nostrū omnium, qui nesciamus,  
qui ante fuerimus! Sed fortasse vel errore aliquo, vel gratia  
sit effectum, ut ille solus lethorum gurgitem non attigerit,  
nec obliuionis aquam gustauerit. videlicet senex vanus si-  
cū otiosa anicula solent; fabulus tanquam infantibus cre-  
dulus finxit. Quod si bene sensisset de iis, quibus hec locu-  
tus est; si homines eos existimatesser: nunquam sibi tam pe-  
tulanter mentiendi licentiam vendicasset. sed deridenda  
est hominis leuisimi vanitas. Quid Ciceroni faciemus: qui  
cum in principio consolationis sue dixisset, luendorum scle-  
lerum causa nasci homines: iterauit id ipsum postea, quā  
obiurgans eum, qui vitam, pēnam non esse putet. reū  
ergo profatus est, errore, ac miserabili veritatis ignoran-  
tia se teneri. At illi, qui de mortis bono disputant, qui  
nihil veri sciunt, sic argumentantur: Si nihil est post mor-  
tem, non est malum mors; aufert enim sensum mali. Si au-  
tem supersunt anime, est etiam bonum, quia immortalitas  
sequitur. Quām sententiam Cicero de Legibus sic expli-  
cauit: Gratulamurq; nobis, quoniam mors aut meliorem,  
quām qui est in vita, aut certe non deteriorem allatura est  
statum. Nam sine corpore animo vigente, diuina vita est;  
sensu carente, nihil profecto est mali. Argute, ut sibi vide-  
batum

prefatus

pereunte

batur, quasi nihil esse aliud posse. Atqui utrumque hoc  
falsum est. Docent enim diuine literæ, non extingui ani-  
mas, sed aut pro iustitia premio affici, aut pēna pro scle-  
ribus sempiterna. Nec enim fas est, aut eum, qui sceleratus  
in vita feliciter fuerit, effugere quod meretur, aut eum, qui  
ob iustitiā miserrimus fuerit, sua mercede frandari. Quod  
adeo verum est, ut idem Tullius in consolatione, non casde  
sedes incolere iustos, atque impios, prædicauerit. Nec enim  
omnibus, inquit, idem illi sapientes arbitrii sunt eundem  
cursum in celum patere. nam vitiis, & sceleribus conta-  
minatos deprimi in tenebras, atque in cœno iacere docue-  
runt; castos autem animos, puros, integros, incorruptos,  
bonis etiam studiis, atque artibus expolitos, leui quodam,  
& facilis lapsu ad Deos, id est, ad naturā sui similem per-  
uolare. Que sententia superiori illi arguento repugnat.  
Illud enim sic assumptum est, tanquam necesse sit, omnem  
hominem natum, immortalitate donari. Quod igitur erit  
discrimen virtutis, ac sceleris, si nihil intercessit, utrumne Ari-  
stides sit aliquis, an Phalaris? utrum Cato, an Catilina?  
Sed hanc repugnantiam rerum, sententiarumq; nō cernit,  
nisi qui tenet veritatem. Si quis igitur nos roget, utrumne  
bonum sit mors, an malum; respondebimus, qualitatē eius  
ex vita ratione pendere. Nam sicut vita ipsa bonum est, si  
cum virtute vivatur; malum, si cum scelere; sic & mors ex  
præteritis vita actibus ponderanda est. Ita sit, ut si vita in  
Dei religione transacta sit, mors malum nō sit; quia trans-  
latio est ad immortalitatem. Sin aliter, malum sit, necesse  
est, quoniam ad aeternam (ut dixi) supplicia transmittit. Quid  
ergo dicemus, nisi errare illos, qui aut mortem appetunt,  
tanquam bonum; aut vitam fugiunt, tanquam malū? Nisi  
quod sunt iniquissimi, qui pauciora mala non pensant bo-  
nis pluribus. Nam cum omnem vitam per exquisitas, &  
varias traducant voluptates, mori cupiunt, si quid forte his

amarituisini superuenient: & sic habent; tanquam illi nunc  
quam fuerit bene, si aliquando fuerit male. Damnant igitur  
vitam omnem; plenamq; nihil aliud, quam malis op-  
nuntur. Hinc nata est incepta illa sententia; hanc esse mer-  
tem, quam nos vitam putemus; illam vitam, quam nos pro  
morte timeamus: ita primum bonum esse, non nasci; secun-  
dum, cius mori. Que, vt maioris sit auctor itatu, Sileno  
attribuitur. Cicero sic in consolatione: Non nasci, inquit,  
longe optimum, nec in\* his scopulos incidere vita: Proxi-  
mum autem, si natus sis, quam primum, tanquam ex incen-  
dio effugere fortuna. Credidisse illū vanissimo dicto exinde  
apparet, quod adiecit aliquid de suo, vt ornaret. Quero igitur,  
cui esse optimum putet non nasci, cum sit nullus omni-  
no, qui sentiat. nam vt bonum sit aliquid, aut malum, sen-  
sus efficit. Deinde cur omnem vitam nihil aliud esse, quam  
scopulos, & incendium putauerit; quasi aut in nostra fute-  
rit potestate, ne nasceremur; aut vitam nobis fortuna tribuat, non Deus; aut viuendi ratio quicquam simile incen-  
dio habere videatur. Non dissimile Platonis illud est, quod  
aiebat, se gratias agere natura: Primū, quod homo natus  
esset, potius quam mutum animal: Deinde, quod masculus  
potius, quam foemina; quod Græcus, quam Barbarus: Po-  
stremo, quod Atheniensis, & quod tēporibus Socratis. Dici  
nō potest, quantam mentibus cœtitatē, quantosq; pariat er-  
rores ignoratio veritatis. Ego plane contenderim, nunquā  
quicquam dictū esse in rebus humanis delirius. Quasi viro  
si aut Barbares, aut mulier, aut asinus denique natu-  
ser; idem ipse Plato esset, ac non ipsum illud, quod natum  
fuisse. Sed videlicet Pythagora creditit; qui vt vellet  
homines animalibus vesci, dixit, animas de corporibus in-  
aliorum animalium corpora commicare. quod & vanum,  
& impossibile est: Vanum, quia necesse non fuit, veteres  
animas in nova corpora inducere; cum idem artifex, qui

mas

primus

primus aliquando fecerat, potuerit semper nouas facere:  
Impossibile, quia recte rationis anima, tam immutare na-  
turam status sui non potest, quam ignis aut deorsum niti,  
aut ipsi transuersum, fluminis modo, flammatā suam fundere.  
Existimauit igitur homo sapiens, potuisse fieri, vt anima,  
qua tunc erat in Platone, in aliquod mutum animal in-  
cluderetur, esseq; humano sensu prædicta; vt intelligeret,  
ac doleret, incongruenti se corpore oneratam. Quanto fa-  
cilius ficeret, si gratias agere se diceret, quod ingeniosus,  
quod docilis natus esset, quod in iis opibus, vt liberaliter  
eruditur. Nam quod Athenis natus est, quid in eo bene-  
ficij fuit? An non plurimi extiterunt in aliis ciuitatibus  
excellenti ingenio, atque doctrina viri, qui meliores singu-  
li, quam omnes Athenienses fuerunt? Quanta hominum  
millia fuisse credamus, qui & Athenis nati, & temporibus  
Socratis, indocti tamen, ac stulti fuerunt? Non enim aut  
parietes, aut locus, in quo quisque est effusus ex utero, con-  
ciliat homini sapientiam. Quid vero attinuit, Socrates se  
temporibus natum\* gloriari? Num Socrates ingenia discen-  
tribus potuit commodare? Non venit in mentem Platoni,

vi. n.  
Alcibiadem quoque, & Critiam eiusdem Sociatis assiduos  
auditores fuisse; quorum alter hostis patriæ acerrimus fuit;  
alter crudelissimus omnium tyrannorum.

Videamus nūc, quid in Socrate ipso tam magnū fuerit, 19  
vt homo sapiens merito gratias ageret, illius se temporibus  
esse natum. Nō infiior, fuisse illum paulo cordatiore, quam  
ceteros, qui naturam rerum putauerunt ingenio posse  
comprehendi. In quo illos non excordes tantum fuisse ar-  
bitror, sed etiam impios; quod in secreta caelestis illius pro-  
videntia, curiosos oculos voluerint immittere. Roma, &  
in plerisque urbibus scimus esse quadam sacra, que aspi-  
ci à viris nefas habeatur. Abstinent igitur aspectu, qui-  
bus contaminare illa non licet: & si forte vel errore, vel  
casu

casu quispiam vir aspercerit; primo pena eius, deinde instaurazione sacrificij scelus expiatur. Quid his facias, qui inconcessa scrutari volunt? Nimirum multo sceleratores, qui arcana mundi, & hoc cælestè templum profanare impio disputationibus querunt; quamvis qui adem Vesta, aut Bona dea, aut Cereris intrauerint. Quæ penetralia, quamvis adire viris non licet, tamen à viris fabricata sunt. Hi vero non tantum impiciati crimen effugient; sed, quod est multo indignius, eloquentia famam, & ingenij gloriam consequuntur. Quid, si aliquid inuestigare possent? Sunt enim tam stulti in asseuerando, quam improbi in querendo; cum neque inuenire quicquam possint; nec defendere, etiam si inuenient. Nam si verum vel fortuito viderint, quod sapius contingit, committunt, ut ab aliis id pro falso refellatur. Non enim descendit aliquis de celo, qui sententiā de singulorum opinionibus ferat. quapropter nemo dubitauerit, eos, qui ista conquirant, stultos, ineptos, infanos esse. Aliiquid ergo Socrates habuit cordis humani, qui cum intelligeret hac non posse inueniri, ab eiusmodi questionibus se remouit. vereorq; ne in ea solo. Multa enim sunt eius non modo laude indigna, sed etiam reprehensione dignissima: in quibus fuit suorum simillimus. Ex his unum eligam, quod ab omnibus sit probatum. celebre hoc proverbiū Socrates habuit: Q. V. O D supra nos, nihil ad nos. Procumbamus igitur in terram; & manus nobis ad preclara opera datas conuerteramus in pedes. Nihil ad nos calum, ad cuius contemplationē sumus excitati; nihil deniq; lux ipsa pertineat. certe virtus nostri causa de celo est. Quod si hoc sensit, non esse de rebus cælestibus disputandū; ne illorum quidem rationem poterat comprehendere, qua sub pedibus habebat. Quid ergo? nū errauit in verbis? Verisimile non est: sed nimirum id sensit, quod locutus est, religioni minime seruicendum. quod si aperte diceret, nemo pateretur.

pateretur. Quis enim non sentiat, hunc mundum tam mirabiliter ratione perfectum, aliqua prouidentia gubernari? quandoquidem nihil est, quod posset sine ullo moderatore consistere. Sic domus ab habitatore deserta dilabitur, nauis sine gubernatore abit pessum. & corpus relictum ab anima defluit: nedum putemus tantam illam molem aut construi sine artifice, aut stare tandem sine rectore potuisse. Quid si publicas illas religiones voluit euertere, nō improbo; quin etiam laudabo, si ipse quod est melius inuenierit. Verum idem per canem, & anserem dicerabat. O hominē scurrām (vt ait Zeno Epicureus) ineptum, perditum, desperatum, si cauillari voluit religionem; dementem, si hoc serio fecit, vt animal turpisimū pro Deo haberet. Quid iam superstitiones Aegyptiorum audeat reprehēdere, quas Socrates Athenis auctoritate confirmauit? Illud vero non ne summa vanitatis; quid ante mortem familiares suos rogauit, vt Aesculapio gallum, quem voverat, pro se sacrauerint? Timuit videlicet, ne apud Rhadamanthum\* reciperetorem, votū reus fieret ab Aesculapio. Dementissimum hominem putarem, si moybo affectus perisset. Cum vero hoc sanus fecerit; est ipse insanus, qui eum potest esse sapientem. En, cuius temporibus natum esse se homo sapiens gratulatur.

Videamus tamen, quid illum Socrates docuerit: qui cū totam Physicam repudiasset; èo se contulit, vt de virtute, atque officio quereret. itaq; nō dubito, quin auditores suos iustitia præceptis erudierit. Docente igitur Socrate, nō fugit Platonem, iustitia vim in aequitate consistere. siquidē omnes pari conditione nascuntur. Ergo nihil, inquit, priuati ac proprii habent, sed vt pares esse possint, quod iustitia ratio desiderat, omnia in commune possideant. Ferri hoc potest, quandiu de pecunia dici videatur. Quod ipsum quam impossibile sit, & quam iniustum, poteram multis rebus

rebus ostendere. Concedamus tamen, ut possit fieri. Omnes enim sapientes erunt, & pecuniam contemnent. Quo ergo illum communitas ista perduxit? Matrimonia quoque inquit, communia esse debebunt: scilicet ut ad eandem mulierem multi viri, tanquam canes confluant; & si viisque obtineat, qui viribus vicerit: aut si sapientes sunt, ut philosophi expectent, \* et vicibus tanquam lupanar obeat. O miram Platonis aquitatem! Vbi est igitur virtus castitatis? Vbi fides coniugalis? quae si tollas, omnis iustitia sublata est. at idem dixit, beatas ciuitates futuras fuisse, si aut philosophi regnarent, aut reges philosopharetur. Huic vero tam iusto, tam aequo viro regnum dares: alius abstulisset sua; alius condonasset aliena: profiteuisset pudicitiam feminorum. quae nullus unquam non modo rex, sed ne tyranus quidem fecit. \* Cum vero intulit ratione turpisimi huius consilij, sic inquit: Ciuitas concors erit, & mutui amoris constricta vinculis, si omnes omnium fuerint & mariti, & patres, & uxores, & liberi. Quae ista confusio generis humani est? Quomodo seruari potest caritas, vbi nihil est certum quod ametur? Quis aut vir mulierem, aut mulier virum diligit, nisi habitauerint semper una? nisi deuotamens, & seruata inuicem fides indiuividua fecerit caritatem? qua virtus in illa promiscua voluptate locum non habet. Item si omnes omnium liberi sint, quis amare liberos, tanquam suos, poterit, cum suos esse aut ignoret, aut dubitet? qui honorem tanquam patri deferet, cum unde natus sit, nesciat? Ex quo sit, vi non tantum alienum pro parte habeat, sed etiam patrem pro alieno. Quid, quod vxori potest esse communis, filius non potest? quem concipi non nisi ex uno necesse est. Perit ergo illi una communitas, ipsa reclamante natura. Supereft, vt tantummodo concordia causa vxores velint esse communes. At nulla vehementior discordiarum causa est, quam unius feminam a multis mari-

bus appetitio. In quo Plato si ratione non potuit, exemplis certe potuit admoneri et mutorum animalium, que ob hoc vel acerrime pugnant; & hominum, qui semper ob eam rem grauissima inter se bella gesserunt.

Restat, ut communio ista nihil aliud habeat, præter adulteria, & libidines; propter quas funditus eruendas, virtus est vel maxime necessaria. Itaque non inuenit concordia, quam querebat; quia non videbat, unde oriatur. Nam iustitia in extra positus nihil momenti habet, ne in corpore quidem; sed tota in hominis mente versatur. Qui ergo vult homines adæquare; non matrimonia, non opes subtrahere debet, sed arrogantiam, superbiam, tumorem; vt illi potentes, & elati pares esse se etiam mendicissimis sciatis. Detracta enim diuitibus insolentia, et iniuritate, nihil intererit, utrumque alij diuites, alij pauperes sint, cum animi pates sint; quod efficere nulla res alia præter religionem Dei potest. Putauit igitur se inuenisse iustitiam, cum eam prorsus cuererit; quia non rerum fragilium, sed mentium debet esse communitas. Nam si iustitia virtutum omnium mater est; cum illa singula tolluntur, ipsa subvertitur. Tulit autem Plato ante omnia frugalitatem; quae vix nulla est, vbi proprij nihil habeatur. Tulit abstinentiam; siquidem nihil fuerit, quod abstineatur, alienum. Tulit temperantiam, tulit castitatem; que virtutes in viris, sexu maxima sunt. Tulit verecundiā, pudorem, modestiā; si honesta, et legitima esse incipiunt, quae solent flagitiosa, et turpia iudicari. Sic virtutem dum vult omnibus dare, omnibus ademit. Nam rerum proprietas, & vitiorum, & virtutum materiam continet; communitas autem nihil aliud, quam vitiorum licentiam. Nam viri, qui multas mulieres habent, nihil aliud dici possunt, quam luxuriosi, ac nepotes. Itē mulieres, quae à multis habentur; non viisque adulteræ, quia certū matri moniū nullū est; sed prostituta, ac meretrices

nullus fuerit,  
qui abstineat  
alieno..viii

trices sunt necesse est. Redegit ergo humanam vitam ad similitudinem non dico mutorum, sed pecudum, ac bellorum. Nam volucres pene omnes faciunt matrimonia, & paria iungunt, & nidos suos tanquam genitales toros concordi mente defendunt; & sætus suos, quia certi sum, amant; & si alienos obieceris, abigunt. At homo sapiens contra morem hominum, contraq; naturam, stultiora sibi, qua imitaretur, elegit. Et quoniam videbat in ceteris animalibus officia marium, fœminarumq; non esse diuisa: estimauit oportere etiam mulieres militare, & consilii publicis interesse, & magistratus gerere, et imperia suscipere, itaque his arma, & equos assignauit. consequens est, vi lanam, & telam viru, & infantium gestationes. Nec vidit impossibilia esse, qua diceret, ex eo, quod adhuc in orbe terræ neque tam stulta, neque iam sapiens vlla gens existit, qua hoc modo viueret.

22 Cum igitur in tanta vanitate ipsi philosophorum principes deprehendantur; quid illos minores putabimus, qui nunquam sibi tam sapientes videri solent, quam cum pecunia contemptu gloriantur? Fortis animus. Sed expedit quid faciant; & quod ille contemptus euadat. Tradita sibi parentibus patrimonia, tanquam malum fugiunt, ac deferrunt. Et ne in tempestate natfragium faciant; in tranquilli se vltro precipitant; non virtute, sed peruerso metu forte; sicut illi, qui, cum timent ne ab hoste iugulentur, ipsi se ingulant, vt mortem morte deuident. Sic isti, unde\* putant gloriam liberalitatis acquirere, sine honore, sine gratia perdunt. Laudatur Democritus, quod agros suos reliquerit; eosq; pascua publica fieri passus sit. Probarem, si donasset. Nihil autem sapienter fit, quod si ab omnibus fiat, iniuste est, ac malum. Sed hac negligentia tolerabilis. Quid ille, qui patrimonium in numos redactum effudit in mare? Ego dubito virumne sanus, an demens fuerit. Abite, inquit, in profundis.

profundum male cupiditates; ego vos merga, ne ipse megar à vobis. Si tantus pecunia contemptus est; fac illam beneficium, fac humanitatem; largire pauperibus. potest hoc, quod perditus es, multis succurrere, ne fame, aut siti, aut nuditate moriatur. Imitare insaniam saltem, furoremq; Tuditani; sparge populo diripienda. Potes & pecuniam effugere, & tamen bene collocare, quia saluum est quicquid pluribus profuit. Zenonis autem paria peccata quis probat? Sed omittamus id, quod est ab omnibus semper irrisum. Illud satis est ad coargendum furiosi hominis errorem; quod inter vitia, & morbos, misericordiam ponit. Adinicit nobis affectum; quo ratio humana vita pene omnis continetur. Cum enim natura hominis imbecillior sit, quam ceterorum animalium, qua vel ad perferendam vim temporum, vel ad incursionses à suis corporibus arcendas, naturalibus munimentis prouidentia calestis armatis; homini autem quia nihil istorum datum est; accepit pro istis omnibus miserationis affectum; qui plane vocatur humanitas; qua nosmet inuicem tueremur. Nam si homo\* ad conspectum alterius hominis\* efferaretur; quod facere\* videmus animantes, quarum natura soluaga est; nulla esset hominum societas; nulla vrbium condendarum vel cura, vel ratio. sic neque vita quidem satis tuta, cum & ceteris animalibus exposita esset imbecillitas hominum; & ipsi inter semetipso belluarum more scirent. Non minor in alijs dementia. Quid enim dici potest de illo, qui nigram dixit esse niuem? quam consequens erat, vt etiam picem albā esse diceret! Hic est ille, qui se circa natum esse dicebat, vt celum, ac solem videret; qui in terra nihil videbat sole lucente. Xenophanes dicentibus mathematicis orbē luna duodecim partibus maiore esse, quam terra, stultissime creditit. et quod hinc levitati suit cōsentaneum, dixit, intra concavum lunæ sinū esse aliam terrā:

a conspectu  
auferretur  
videntur  
vi. n.

*& ibi aliud genus hominum simili modo vivere, quo nos in hac terra vivimus. Habent igitur illi lunatici homines alteram lunam, quæ illis nocturnum lumen exhibeat, sicut hæc exhibet nobis. Et fortasse noster hic orbis alterius inferioris terra luna sit. Fuisse Seneca inter Stoicos ait, qui deliberaret, vtrum ne Soli quoq; suos populos daret; in pre scilicet qui dubitauerit. Quid enim perderet, si dedisset? Sed, credo, calor deterrebatur, ne tancam multitudinem periculo committeret; nec si estu nimio perirent, ipsi calpa euenisse tanta calamitas diceretur.*

**xxiv.** *Q*VI D illi, qui esse contrarios vestigijs nostris Antipodas putant, nū aliquid loquuntur; aut est quisquam tam impetus, qui credit esse homines, quorū vestigia sunt superiora, quā capitā aut ibi quæ apud nos iacet, inservia pēleret fruges, & arbores decorsim versus crescere? plantas, & mias, & grandinem sursum versus cadere in terram? Et miratur aliquis hostes penitiles inter septem mira nauri, cum philosophi & agros, & maria, & r̄bres, & montes penitiles faciant? Huius quoq; erroris aperienda nobis origo est. Nam semper eodem modo falluntur. Cum enim falsum aliquid in principio sumperirent, veri similitudine inducti; necesse est, eos in ea, quæ consequuntur, incurrire. Sic incident in multa ridicula; quia necesse est falsa esse, quæ rebus falsis congruit. Curi autem primis habuerint fidem; qualia\* sunt ea, quæ sequuntur, non circumspicunt, sed defendant omni modo; cum debeant primis illa, vtrū ne vera sint, an falsa, ex consequentibus indicare. Quæ igitur illos Antipodas ratio perduxit? Videbant siderū cursus in occasum meantū; sole, atq; lunam in eandem partem semper occidere, atq; oriri semper ab eadem. Cum autem non perspicerent, quæ machinatio cursus eorum reperiret; nec quomodo ab occasu ad orientē remearent; cœlū autem

*autem ipsum in omnes partes putarent esse deuexūm; quod sic videri, propter immensam latitudinē necesse est: existimauerunt, rotundū esse mundum, sicut pilam; & ex motu siderū opinati sunt cœlum rotulū; sic astra, solē, luna, &c. cū occiderint, volubilitate ipsa mundi ad ortum referri. Itaque & arcos orbeis fabricati sunt, quasi ad figuram mundi; eosq; calarunt portentosis quibusdam simulachra, quæ astra esse dicerebant. Hanc igitur cœli rotunditatem illud sequebatur; ut terra in medio sinu eius esset\* conclusa. Quod si ita esset, etiam ipsam terrā globo similem. nego enim fieri posset, vt non esset rotundum, quod rotundo conclusum teneretur. Si autē rotunda esset terra, necesse esse, vt in omnes cœli partes eandem faciē gerat; id est montes erigat, campos tēdat, maria cōsternat. Quod si esset, etiā sequebatur illud extreūm; vt nulla sit pars terra, quæ non ab hominibus, caterisq; animalibus incolatur. Sic pēdulos istos Antipodas cœli rotunditas admiuenerit. Quod si queras ab ijs, qui hæc portenta defendunt; quomodo non cädunt omnia in inferiorem illam cœli partem: respondent, hanc rerum esse naturam, vt pondera in medium ferantur; & ad medium connexa sint omnia, sicut radios videmus in rota: quæ autem lenia sunt, vt nebula, fumus, ignis, à medio differantur, vt cœlum petant. Quid dicam de ijs nescio; qui, cum semel aberrauerint, constanter in stultitia perseverant, & vanis vana defendunt; nisi quod eos interdiu puto aut iocca causa philosophari; aut prudētes, et scios mēdacia defendenda suscipere; quasi vt ingenia sua in malis rebus exerceat, vel ostentent. At ego multis argumentis probare possem, nullo modo fieri posse, vt cœlum terra sit inferius; nisi & liber iam concludendus esset; & adhuc aliquarū restarent, quæ magis sunt præsenti operi necessaria. & quoniam singulū errore percurrere nō est unius libri opus: satis sit pauca enumerasse, ex quibus possit, qualia sint, cetera, intelligi.*

commune  
Cantate lege.

N V N C paucā nobis de philosophia in<sup>7</sup> communi di-  
cenda sunt; vt confirmata causa peroremus. Summus ille  
nōsster Platonis imitator existimauit philosophiam nō esse  
vulgarem; quod eam nō nisi doctri homines assequi possent.  
Est, inquit, philosophia paucū cōtentā iudicibus, multitu-  
dinem consulto ipsa fugiens. Non est ergo sapientia, si ab  
hominiū cōetu abhorret. quoniam si sapientia homini data est;  
sine vlo discriminē omnibus data est; vt nemo sit profus,  
qui eam capere non posse. At illi virtutem humano generi  
dat am sic amplexantur, vt soli omnium publico bono frui  
velle videantur, tam inuidi, quā si velint diligare oculos,  
aut effodere ceteris, ne solem videant. Nam quid est aliud  
hominiū negare sapientiam; quam mentibus eorū verū,  
ac diuinum lumen auferre? Quid si natura homini sa-  
pientia capax est, oportuit opifices, & rusticos, & milie-  
res, & omnes deniq<sub>3</sub>, qui humana formam gerunt, doceri,  
vt sapiant; populuinq<sub>3</sub> ex omni lingua, & conditione,  
& sexu, & atate conflari. Maximum itaq<sub>3</sub> argumentum est,  
philosophiam neq<sub>3</sub> sapientiā\* tendere, neque ipsam esse sa-  
pientiam; quod mysterium eius barba tantum celebratur,  
& pallio. Senserunt hoc adeo Stoici; qui & serui, & mu-  
lieribus philosophandū esse dixerunt: Epicurus quoq<sub>3</sub>, qui  
rudes omniū literarū ad philosophiam inuitat: item Plato;  
qui ciuitatem de sapientibus voluit cōponere. Conatū quidē  
illi sunt facere, quod veritas exigebat; sed non potuit ultra  
verba procedi. Primum, qui a multis artibus opus est, vt ad  
philosophiā posset accedi. Discenda ista communes literae,  
propter vsum legendi; quia in tanta rerum varietate, nec  
disci audiendo possunt omnia, nec memoria contineri. Giā-  
maticus quoq<sub>3</sub> non parum opera dandum est; vt rectam lo-  
quendi rationē scias. Id multos annos auferat necesse est.  
Nec oratoria quidem ignoranda est; vt ea, que didiceris,  
professe, atq<sub>3</sub> eloquis possis. Geometria quoq<sub>3</sub> ac musica, et  
astrologia

astrologia necessaria est; quod ha<sup>7</sup> artes cum philosophia ha-  
bent aliquā societatem. quae vniuersa perdiscere neq<sub>3</sub> fœ-  
mina possunt, quibus intra puberes annos officia mox vi-  
bus domesticis profutura discenda sunt; neque serui, quibus  
per eos annos vel maxime seruendū est, quibus possunt di-  
scere; neq<sub>3</sub> pauperes, aut opifices, aut rusticī, quibus in di-  
victus labore est querendus. Ob eam causam Tullius ait,  
abhorrente à multitudine philosophiam. At enim rudes Epi-  
curus accipiet. Quomodo ergo illa, quae de principijs rerū  
dicuntur intelligent? qua perplexa, & inuoluta, vix erā  
politi homines assequitur. In rebus igitur obscuritate im-  
plicitis, & ingeniorum varietate confusis, & eloquentiū  
virorum exquisito sermone fucatis, quis imperito, ac rudi  
locus est? Deniq<sub>3</sub> nullas vñquā mulieres philosophari do-  
cuerunt, præter vnam ex omni memoria T hemistis; neq<sub>3</sub>  
seruos, præter vnum Phadonem, quem male seruientem  
redemisse, ac docuisse Cebetem tradunt. Enumerant etiam  
Platonem, ac Diogenem: qui tamen serui non fuerunt: sed  
bis seruitus enenerat: sunt enim capti, Platonem quidem  
redemisse Aniceris quidam traditur HS VIII. itaque inse-  
ctatus est conuicijs hunc ipsum redemptore Seneca, quod  
paruo Platonem astimauerit furiosus, vt mihi quidem vi-  
detur, qui homini fuerit iratus, quod non\* multum pecu-  
nia perdidit. scilicet aurum\* pendere debuit, tanquam pro  
mortuo Hectore; aut tantum ingerere numorum, quantū  
vendor non poposcit. Ex Barbaris vero nullum præter v-  
num Anacharsim Scytham: qui philosophiā ne somnia-  
set quidē, nisi & lingua, & græcas literas ante didicisset.

multam pe-  
cuniam  
appendere

Q V O D ergo illi poscente natura faciendum esse sen-  
serunt; sed tamen neq<sub>3</sub> ipsi facere potuerunt; neq<sub>3</sub> à philo-  
sophiā fieri posse viderunt: sola hac efficit doctrina calestis;  
quia sola sapientia est. Illi scilicet persuadere cuiquā porue-  
runt

periculum  
omne &

runt; qui nibil persuadent etiam sibi, aut cuiusquam cupiditates oppriment; iram tēperabunt, libidinem coercent; etnam ipsi & cedant vitiis; & fateantur, plus valere naturam. Dei autem praecepta, quia & simplicia, & vera sunt, quantum valeant in animis hominum, quotidiana experientia demonstrant. Da mibi virū, qui sit trācūdus, medicus, effrenatus: paucissimis Dei verbis tam placidum, quem ouem, reddam. Da cupidum, avarum, tenacem: tibi cum liberalē dabo, & pecuniam suam plenū manus largientem. Da timidum doloris, ac mortis: iam cresces, & ignes, \*taurum contemnet. Da libidinosum, adulterum, ganeonem: iam sobrium, castum, continentem videbis. Da crudelē, & sanguinis appetitatem: iam in via clementiam furor ille mutabitur. Da iniustum, misipē, peccatorem: continuo & aquis, & prudens, & innocens erit. Uno enim lauacro melitia omnis abolebitur. Tanta diuine sapientie vis est; vt in hominis pectus infusa, matre delictorum stultitiam uno semel impetu expellat. ad quid efficiendum, non mercede, non librīs, non lucubrationib⁹ opus est. Gratis ista fuit, facile, cito; modo pateant aures, & pectus sapientiam sitiat. Nemo vereatur nos. aquam non vendimus; nec solem mercede prestamus. Dei sonus berimus, atque plenissimus patet cunctis; & hoc celesti lumen universu oritur, quicunq; oculos habent. Num quā hac philosophorū aut unquam præstuit, aut præstare si vellet, potest? Qui cum aates suis in studio philosophie conterant, neq; alium quenqua, neq; seipso (si natura paulum obstruit) possunt facere meliores. Itaq; sapientia eoru; vt plurimū efficiat, non excindit vicia, sed abscondit. Pallia vero. Dei præcepta sic totum hominem immutant, & expositio vetere nouū reddunt; vt non cognoscas eundē esse.

xxv i.

Q u i d ergo; nibil ne illi simile præcipiunt? Iumo

per-

permulta: & ad verum frequenter accidunt. sed nibil ponderis habent illa præcepta; quia sunt humana; & auctoritatē maiori, id est diuina illa carent. Nemo igitur credit; quia tam se hominē putat esse, qui audit; quā est ille, qui præcipit. Præterea nihil apud eos certi est, nihil, quod à scientia veniat. Sed cū omnia coniecturis agantur; multa etiā diuersa, & varia proferantur: stultissimi est hominus, præceptus eorum velle parere: qua verum vera sint, an falsa, dubitatur. & ideo nemo pareat, quia nemo vult ad incertum laborare. Virtutem esse, Stoici aiunt, qua sola efficiat vitam beatam. Nihil potest verius dici. Sed quid, si cruciabitur, aut dolore afficietur? Poterit ne quisquā inter carnifices beatus esse? Immo verū illatus corpori dolor, materia virtutis est. itaq; ne in tormentis quidem miser est. Epicurus multo fortius, Sapiens, inquit, semper beatus est; & vel inclusus in Phalaridis taurō banc vocem emittet. Suave est, et nihil curio. Quis enim non irriserit? Maxime; quod homo voluntarius personam sibi viri fortis imposuit. & quidem supra modum. Non enim fieri potest, vt quisquā cruciatus corporis pro voluptatibus ducat; cū satis sit, ad officium virritus implendum perferre, ac sustinere. Quid dicitis Stoici? Quid tu Epicure? Beatus est sapiens, etiam cum torquetur. Si propter gloriam \* patientia non fruetur: in tormentis enim fortasse morietur. Si propter memoriam; aut non sentiet, si occidunt animos; que si sentiet, nihil ex ea consequetur. Quia ergo aliis fructus est in virtute: qua beatitudo vita: vt aequo animo moriatur? Bonum mihi affectis ruius hora, aut fortasse momenti, propter quod non expediat in tota vita miserijs, & laboribus confici. Quantum autem temporis mors occupat? que cum venit, utrum aequo animo, eam subieris, iam nihil refert. Ita sit, vt nihil aliud ex virtute capitur nisi gloria. Sed hec aut

M 4

sus-

patientia  
vi. n.

sequitur  
vi.n.

superuacua, & breuis est, aut prauis hominum iudicijs non\* sequenda. Nullus igitur ex virtute fructus est, vii virtus mortalis est, et caduca. Ita qui haec locuti sunt, ymbram quandam virtutis viderunt, ipsam virtutem non viderunt. Defixi enim fuerunt in terram; nec vultus suis in altum erigebant, vt eam possent intueri; qua se se a celsis regionibus ostentabat. Haec causa est, cur preceptis eorum nullus obtemperet; quoniam aut ad vitia eruditum, si voluptatem defendunt, aut si virtutem afferunt; neque peccato poenam minantur, nisi solius turpitudinis; neque virtute ullam premium pollicentur, nisi solius honestatis, & laudis; cum dicant, non propter aliud, sed propter seipsum expendam esse virtutē. Beatus est igitur sapiens in tormentis; sed cum torquetur pro fide, pro iustitia, pro Deo, illa patientia doloris beatissimum faciet. Est enim Deus, qui solus potest honorare virtutem, cuius merces immortalitas sola est. quā qui non appetunt, nec religionē tenent, cui aeterna subiacet vita, profecto neq; virtutis vim sciunt, cuius priuū ignorant; neq; in celum spectant, quod ipsi se facere putant, cum res non\* vestigabiles quarunt; quia ratio in celum spectandi nulla alia est, nisi aut religionem suscipere, aut animam suam immortalem esse credere. Quisquā enim aut Deum colendum esse intelligit, aut immortalitatis spem sibi propositam habet; mens eius in celo est: et licet id non aspiciat oculis; anima tamen lumine aspicit. Qui autem religionem non suscipiunt; terreni sunt; quia religio de celo est. & qui animā putant cum corpore integrare, aequi in terram spectant; quia ultra corpus, quod est terra, nihil amplius vident, quod sit immortale. Nihil igitur prodest, hominem ita esse fictum, vt recto corpore spectet in celum; nisi erecta mente Deum cernat; & cogitatio eius in spe vitae perpetua tota versetur.

Q V A P R O

27

Q V A P R O P T E R nihil aliud est in vita, quo ratio, quo conditio nostra nitatur; nisi Dei, qui nos genuit, agnitus, & religiosus, ac pius cultus. vnde quoniam philosophi aberrauerunt sapientes utiq; von fuerunt. Questierunt illi quidem sapientiam: sed quia non rite querebant; prolapsi sunt longius; & in tantos errores inciderunt, ut etiam communē sapientiam non tenerent. Non enim tantum religionem afferere noluerunt; verum etiam susciperunt; dum specie virtutis falsa induiti, conantur animos omni metu liberare. quae religionis eueratio, natura nomen inuenit. Illi enim, cum aut ignorarent, à quo esset effectus mundus; aut persuadere vellent, nihil esse diuina mente perfectum; naturam esse dixerunt rerum omnium matrē; quasi dicerent, omnia sua sponte esse nata: quo verbo plane imprudentiam suam confuentur. Naturā enim, remota prouidentia & potestate diuina, prorsus nihil est. Q uod si Deum naturā vocant; quae perueritas est, naturam potius quam Deum nominare? Si autem natura ratio est, vel necessitas, vel conditio nascendi, non est per seipsum sensibilis; quia neesse est, mentem esse diuinam, quae sua prouidentia nascendi principium rebus omnibus prebeat. Aut si natura est celum, atque terra, & omne, quod natū est, non est Deus natura, sed Dei opus. Non dissimili errore credunt esse fortunam, quasi deam quandam res humanas varijs casibus illudentem; quia nesciunt, vnde sibi bona, & mala eueniant. Cum hac se compositos ad preliandum putant; nec ullam tamen rationem reddunt, à quo, & quam ob causam; sed tantum cum fortuna se digladiari momentis omnibus gloriantur. Iam quicunque aliquos consolati sunt ob interitum, amissionē, carorum; fortuna nomen accrimis accusationibus prociderunt: nec omnino villa eorum disputatio de virtute est, in qua non fortuna vexetur. M. Tullius in sua consolatione pugnasse se semper contra

M 5 fortun-

&  
datis

fortunam laquitur; eamq; à se esse superatam, cum fortunater inimicorum impetus retudisset; ne tum quidem se ab ea fractum, cum domo pulsus patria caruit. tum autem, cum amiserit carissimam filiam, victum se à fortuna turpiter confiteretur. Cedo, inquit, \*en manum tollo. Quid hoc homine miserius, qui sic iaceat? Inspiceret, inquit; sed qui profiteretur se esse sapientē. Quid ergo sibi vult assumptio nimirum? Quid contemptus ille rerum, qui magnificis verbis prætenditur? Quid diffar. ceteris habitus? Aut cur omnino præcepta sapientia\* dantur; si nemo, qui sapiat, adhuc inuenitus est? Et quisquam nobis inuidiam facit, quia philosophos negamus esse sapientes? cum ipsi nec scire se quicquam, nec sapere fateantur. Nam si quando ita defecerim, ut ne effingere quidem quicquam possint; quod faciunt in rebus ceteris: tum vero ignorantie admonentur; & quia furibundi exilunt; et exclamant, se cacos esse, et excordes. Anaxagoras pronuntiat, circunfusa esse tenebris omnia. Empedocles angustus esse sensuum semitas queritur, tanquam illi ad cogitandum rhesus, & quadrigis opus esset. Democritus quasi in putoe quodam sic alto, ut fundus sit nullus, veritatem iacere demersam: nimirum stulte, ut cetera. Non enim tanquam in putoe demersa est veritas; quid vel descendere, vel etiam cadere illi licet, sed tanquam in summo montis excelsi vertice, vel potius in calo. quod est verissimum. Quid enim est, cur eam potius in innum depresso dicere; quam in summū levatam? nisi forte mentem quoq; in pedibus, aut in imis calcibus constitutre malebat potius quam in pectore, aut in capite. Adeo remotissimi fuerūt ab ipsa veritate, ut eos ne statu quidem sui corporis admoneret, veritatem in summo illis esse querendam. Ex hac desperatione confessio illa Socrati nata est; qua se nihil scire dixit, nisi hoc unum, quid nihil sciat. Hinc academia disciplina manavit; si tamē disciplina die potest

potes, in qua ignoratio & disicitur, & docetur. Sed ne illi quidem, qui scientiam sibi assumperunt, id ipsum, quod se scire putabant, constanter defendere potuerunt. Qui, quoniam ratio illis non quadrabat; per ignorantiam rerum diuinarum tam vary, tam incerti fuerunt, sibiq; sepe contraria differentes, vt quid sentirent, quid vellent, statuere, ac dijudicare non possit. Quid igitur pugnes aduersus eos homines, qui suo sibi gladio percunt? Quid labores, vt eos destruas, quos sua ipsis destruxit, atq; affligit oratio? Aristoteles (inquit Cicero) veteres philosophos accusans, ait eos aut stultiissimos, aut gloriofissimos fuisse, qui existimatissen philosophiam suis ingenis esse perfectam. sed se videre, quod paucis annis magna accessio facta esset, breui tempore philosophiam plane absolutam fore. Quid igitur fuit illud tempus? quando est, aut à quibus absoluta? Nam quod ait stultiissimos fuisse, qui putassent ingenis suis perfectā esse sapientiam; verum est: sed ne ipse quidem satis prudenter, qui aut à veteribus cæptam, aut à nouis auctam, aut mox à posterioribus perfectum iri putauit. nunquam enim potest inuestigari, quod non per viam suam queritur.